
a'Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3815 / 2023

Prot. corr.: M3 - 6/3/2 - 5/22 (1772) 23

OGGETTO: Legge Regionale 7 novembre 2022 n. 15. Contributo regionale al  Sistema Bibliotecario 
giuliano  a   parziale  ristoro dei  maggiori  oneri  sostenuti  per  il  pagamento  delle  fatture  emesse  nel 
periodo 1 ottobre 2021 - 30 settembre 2022, rispetto alle fatture emesse nel periodo  1 ottobre 2018 -  
30  settembre  2019,  e  risultanti  dai  documenti  contabili,   in  conseguenza  dell'aumento  dei  costi 
energetici.  Trasferimento di parte del contributo regionale alle biblioteche facenti parte del Sistema 
Bibliotecario Giuliano per Euro 6.583,83. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che le Biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 Norme regionali in materia di beni culturali e 
relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 
20.01.2017);

richiamate
• le azioni regionali in materia di sviluppo della rete bibliotecaria, come ridefinite dalla LR n. 
23/2015 e dal regolamento attuativo previsto dall’art.  39 della legge medesima, emanato con 
D.P.Reg. 0236/Pres. del 7 dicembre 2016;
• la delibera della Giunta comunale n. 138 del 13/04/2017 con la quale vengono approvati la 
costituzione e il funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano comprendente 25 biblioteche 
sparse nel territorio della Provincia di Trieste e la relativa assunzione del ruolo di biblioteca 
centro sistema della Biblioteca Civica A. Hortis;

dato atto 
• che in data 15/11/2022 (P.G. 248874) il Comune di Trieste, in qualità di ente capofila del 
Sistema  Bibliotecario  Giuliano,  ha  inoltrato  domanda  di  contributo  a   parziale  ristoro  dei 
maggiori oneri sostenuti per il pagamento delle fatture emesse nel periodo 1 ottobre 2021 - 30 
settembre 2022, rispetto alle fatture emesse nel periodo  1 ottobre 2018 - 30 settembre 2019 e 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3815 / 2023



a'Pag. 2 / 4

risultanti dai documenti contabili,  in conseguenza dell'aumento dei costi energetici, per la somma 
complessiva di Euro 85.264,00, di cui: 

◦ Euro 78.680,17 per le biblioteche del comune di Trieste;
◦ Euro 6.583,83 per le  altre biblioteche del Sistema, di cui: 

▪ Euro  1.475,00 alla biblioteca della Comunità Greco orientale di Trieste 
▪ Euro 998,70 alla biblioteca della Comunità religiosa Serbo ortodossa di Trieste 
▪ Euro 1.566,24 alla biblioteca dell’Istituto regionale per la Cultura istriano giuliano 
dalmata 
▪ Euro 180,72 alla biblioteca dell’Istituto regionale per Studi sul Servizio Sociale 
▪ Euro 1.425,52 alla biblioteca dell’Istituto regionale Rittmeyer per ciechi 
▪ Euro 937,65 alla biblioteca di Sales del Comune di Sgonico 

• che con Decreto n. 30953/GRFVG 2023 (pervenuto con PEC al P.G. 264403) la Regione 
FVG ha concesso al Comune di Trieste in qualità di ente gestore della biblioteca centro sistema, 
un contributo a  parziale ristoro dei  maggiori oneri  sostenuti  per il  pagamento delle fatture 
emesse  nel  periodo  1  ottobre  2021  -  30  settembre  2022,  rispetto  alle  fatture  emesse  nel 
periodo 1 ottobre 2018 - 30 settembre 2019, e risultanti dai documenti contabili, in conseguenza 
dell'aumento dei costi energetici,  di complessivi Euro 85.264,00, pari al 100% del contributo 
richiesto;
• che con  Decreto  n.  53667/GRFVG 2023 (pervenuto  con  pec  dd.  23/11/2023 al  P.G. 
264403) la Direzione Centrale Cultura e Sport della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
provvede alla liquidazione del contributo per l'importo complessivo di Euro 85.264,00;

viste
• le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate dalle biblioteche del Sistema 
Bibliotecario Giuliano e conservate agli atti, dalle quali si desume che le stesse:
• non hanno ricevuto altre agevolazioni  per  la  medesima finalità  da disposizioni  statali, 
regionali o comunali o altri incentivi statali, regionali o comunali che riconoscono come spesa 
ammissibile  la  spesa  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  e  di  gas  sostenuta  nel  periodo 
considerato;
• si impegnano a conservare la documentazione correlata alla dichiarazione presso i propri 
uffici per un periodo di almeno 10 anni dalla data della sottoscrizione, a consentire e agevolare 
ispezioni e controlli  effettuati ai sensi dell’art. 44 della legge regionale 7/2000, a rispettare gli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1, commi da 125 a 127, della legge 4 agosto 2017, n. 
124 e successive modifiche (Legge annuale per il mercato e la concorrenza);

atteso
che, ai sensi dell'art.  1, comma 1, lettera b) del  vigente Regolamento per il Funzionamento del Sistema 
Bibliotecario Giuliano, spetta alla Conferenza di Sistema la definizione e l'approvazione, da parte della 
biblioteca del Centro sistema, degli apporti finanziari degli Enti gestori delle  biblioteche che fanno parte 
del sistema stesso, nonchè dei contributi della regione e degli altri fondi comuni;

considerato,
per tutto quanto sopra esplicitato, di trasferire la somma pari a Euro 6.583,83 quale quota parte di 
contributo regionale in spesa corrente alle biblioteche facenti parte del Sistema Bibliotecario Giuliano 
con la seguente ripartizione:

• Euro 1.475,00 alla biblioteca della Comunità Greco orientale di Trieste 
• Euro 998,70 alla biblioteca della Comunità religiosa Serbo ortodossa di Trieste 
• Euro 1.566,24 alla biblioteca dell’Istituto regionale per la Cultura istriano giuliano dalmata 
• Euro 180,72 alla biblioteca dell’Istituto regionale per Studi sul Servizio Sociale 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3815 / 2023



a'Pag. 3 / 4

• Euro 1.425,52 alla biblioteca dell’Istituto regionale Rittmeyer per ciechi 
• Euro 937,65 alla biblioteca di Sales del Comune di Sgonico 

dato atto
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per Euro 
6.583,83;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

◦ anno 2023 è Euro 6.583,83;

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

richiamati
gli  artt.  107  e  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  l'art.  131  dello  Statuto  comunale  in  ordine  alle 
competenze dirigenziali;

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

richiamata 
la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta  
l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  Gestione  e  Progetti  delle  Biblioteche  del  Servizio  Scuola, 
Educazione  e  Biblioteche  –  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Culturale  e 
Sportiva,  a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

ritenuto 
di non versare in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi  
dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonchè dell'art. 16 D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

per le motivazioni sopra riportate e qui interamente richiamate ed approvate,

    1) di approvare il trasferimento dell'importo di Euro 6.583,83  quale contributo regionale concesso 
alle biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano a  parziale ristoro dei maggiori oneri sostenuti per il 
pagamento delle fatture emesse nel periodo 1 ottobre 2021 - 30 settembre 2022, rispetto alle fatture 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3815 / 2023



a'Pag. 4 / 4

emesse  nel  periodo 1  ottobre  2018  -  30  settembre 2019  e  risultanti  dai  documenti  contabili,   in 
conseguenza dell'aumento dei costi energetici, come segue:

• Euro  1.475,00 alla biblioteca della Comunità Greco orientale di Trieste 
• Euro 998,70 alla biblioteca della Comunità religiosa Serbo ortodossa di Trieste 
• Euro 1.566,24 alla biblioteca dell’Istituto regionale per la Cultura istriano giuliano dalmata 
• Euro 180,72 alla biblioteca dell’Istituto regionale per Studi sul Servizio Sociale 
• Euro 1.425,52 alla biblioteca dell’Istituto regionale Rittmeyer per ciechi 
• Euro 937,65 alla biblioteca di Sales del Comune di Sgonico 

     2) di dare atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per Euro 
6.583,83;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

◦ anno 2023,  Euro Euro 6.583,83;

    3) di impegnare la spesa complessiva di euro 6.583,83 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00164510 TRASFERIMENTI AD ISTITUTI 
BIBLIOTECARI PUBBLICI LOCALI

02691 U.1.04.01.02.999 00004 04005 N 937,65 1CRC

2023 00164520 TRASFERIMENTI AD ISTITUTI 
BIBLIOTECARI DI ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE

02691 U.1.04.04.01.001 00004 04005 N 5.646,18 1CRC

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3815 / 2023



 Atto n. 3815 del 27/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2023 12:47:36


